



اسلام ومسلمانان در کنگو

مسلمانان کنگو (زئیر) هرچند نسبت به جمعیت آنجا زیاد نیستند ولی برای به اهتزاز درآوردن پرچم توحید (لااله الاالله ومحمد رسول الله ...) و برای توسعه اسلام در میان قبایل بت پرست، جهاد ومبارزه می کنند.

(موقفیت کنگو « زئیر »)

یکی از کشورهای واقع در غرب قاره افریقا است که سابقاً بنام کنگوی بلژیک و اکنون بنام زئیر نامیده میشود این نام بمناسبت رودخانه‌ای در کنگوی افریقا، نامگذاری شده است.

مساحت زئیر ۲/۳۴۵/۴۰۹ کیلومترمربع است که مرز غربی آن را رودخانه های کنگو و از طرف شمال غربی به کنگو برازاویل، از شمال، به افریقای وسطی و از شمال شرق، به سودان و از شرق به اوگاندا، رواندی و بروندی و تانزانیا و از جنوب به زامبیا و از جنوب به آنگولا منتهی میشود.

بنابراین زئیر نخستین دولت افریقائی است که مرزهای وسیع و طولانی با بسیاری از دولتهای (متجاوزاز ۹ دولت) افریقائی دارد.

جمعیت زئیر

جمعیت کنگو حدود ۲۴ میلیون نفر است که ۳ میلیون نفر آن مسلمانند و تقریباً ۵/۱۲٪ کل جمعیت آنجا را تشکیل میدهد.

قبایل سیاه‌پوست در آنجا زیادند و متجاوز از ۳۵۰ قبیله، که هر یک زبان و لهجه و لغت و آداب و رسوم مخصوص دارند.

قبایل اقزام که در منطقه جنوب «شابا» زندگی می‌کنند، و با قبایل بانگو و بالونجو، مونجو، و ازندا، حدود ۸۰٪ جمعیت آنجا را تشکیل می‌دهند.

زبان رسمی آنجا فرانسوی است که در زمان استعمار بلژیک در آنجا رایج شده است.

اقتصاد زئیر

زئیر از نظر اقتصادی از کشورهای فقیر است. ولی از نظر کشاورزی و منابع طبیعی بسیار غنی و کشور مزروعی است که میتواند بر کشاورزی تکیه کند و بسیاری از نیازهای اقتصادی خود را تحقق بخشد.

کشور است در واقع از نظر ثروت بسیار غنی، دارای معادن الماس، طلا، نقره و سایر معادن و نیز نفت و مس و آهن و معادن زیادی دیگری که سرزمین کنگو را غنی و سرشار ساخته است جنگل‌های بزرگ و وسیع که منبع سرشار درآمد کشور را از طریق صادرات چوب تأمین می‌کند.

کنگوهمواره از نظر معدن و کشاورزی غنی است و همواره در راه نهضت کشاورزی و صنعتی شدن تلاش می‌کند و ممکن است بزودی انقلاب کشاورزی و صنعتی آن پیشرفت فوق‌العاده‌ای بکند ...

حدود ۸۰٪ جمعیت آنجا را کشاورزان تشکیل می‌دهد. مهمترین شهرهایش شهر «کینشازا» پایتخت کشور که حدود ۲ میلیون نفر جمعیت دارد و شهر تازه سازی است که دارای خیابان‌های وسیع و ساختمان‌های بزرگ و مهم که نمایانگر ثروت و حرکت عمران و آبادی آنجاست. و به پایتخت‌های اروپائی نزدیکتر است تا پایتخت افریقائی ... (۱)

(۱) با اینکه کنگو دارای زمین‌های حاصلخیز است و حتی می‌توان در برخی از سالی سه بار کشت و زرع کرد ولی استعمار چنان کرده است که همواره محتاج و نیازمند بماند و تمام کمک‌ها و درآمد صرف ظاهر سازی شهرها بشود نه صرف کارهای تولیدی و بنیادی بهمین جهت شهرها و خیابانها شبیه اروپا ولی فقر و بدبختی از همه جا نمودار است. (مترجم)

و نیز شهر «انجا» که در آنجا سد بزرگی ساخته شده است و شهر «ماتاری» در نزدیک آن و سایر شهرهای مهم دیگر زئیر نیز چنین است.
اسم قبلی پایتخت کنگو لئوپولدویل بود که از اسم پادشاه بلژیک گرفته شده بود.
شهرهای دیگرش عبارت است از کسنکو، کسنکانی، کیسفو، کاسوتفو، نیناجفی، کاریبو.

تاریخ نفوذ اسلام

از مدارک متعددی که از انتشار اسلام در افریقا سخن می گویند، بدست می آید که اسلام از مدتها پیش «در زمان قدیم» به کنگو رسیده بود ولی وصول به این شهرها پیش از قرن ۱۱ میلادی بوده است بلکه در برخی از قسمت های شرقی آن حتی ممکن است در اواخر قرن سوم هجری بوسیله تجار و بازرگانان و مسلمانان وارد شده باشد که توانستند در اثر روابط تجاری و داد و ستد با قبایل شرق کنگو و دعوت آنان به خدا و رسالت اسلام اثر عظیم بگذارند همین انگیزه سبب شد که بسیاری از مسلمانان عرب در داخل قاره افریقا حتی تا نزدیکیهای سواحل غربی قاره نفوذ کنند.

و در بازگشت آنان از وسط قاره و از زنگبار و عبور از بیشه زارها و جنگل های انبوه و شکار گاهها تا دریاچه کنگو نفوذ نمایند.

این نفوذ پس از انتشار دعوت اسلام به وسیله مبلغان اسلام از ناحیه شرقی در موزامبیک و تانزانیا و سپس از ناحیه غربی در کنگو بوده است که هنوز هم آثار نیر و منند این دعوت اسلامی پس از انتشارش در اوگاندا و سلسله جبال و نواحی دریاچه ها و کنیا و تنگانیکا و کنگو بچشم می خورد.

ممالک اسلامی قدیمی ...

در شهرهای کنگو بویژه در ناحیه شمال شرقی آن در گذشته چند کشور و امارات اسلامی وجود داشت و این کشورها و امارات نقش عظیم و مهمی در نشر اسلام در آن نواحی داشتند.

چهره این کشورها عربی بود چون علاوه بر مردم محلی که به زبان عربی صحبت می کنند اکثر سکنه آنجا از مسلمانان زندگیشان شبیه زندگی اعراب بود. نقش اسلام و تمدن اسلامی در آنجا بسیار عظیم بود هر چند تمدن اسلامی این مناطق با ورود استعمار و بزور اسلحه و سلطه استعمارگران نابود گردید ولی باز بشواهد و گواهی جهانگردان معروف غربی (واستعماری)، شکوفائی و آثار چشمگیر اسلام در آن مناطق هنوز فراوان دیده میشود ...

... پس می توان گفت که نفوذ اسلام پس از استقرار مسلمانان در حوالی رود کنگو از قدیم الایام وجود داشته است.

استعمار غربی و مبشران مسیحی

نهضت اکتشافات جغرافیائی کشورهای اروپائی تحت عنوان جمعیت علمی جغرافیائی تشکیل شده بود آنان برای کشف مجهولات قاره افریقا بویژه سرچشمه رود نیل و رود کنگو و نیجریه، به تلاش پرداختند، بیشتر هدف جهانگردان و مکتشفین در داخل قاره برای این منظور بود، جغرافی دان مشهور لینگ جستون در سال ۱۸۵۴ میلادی سپس استانی از شرق قاره برای رسیدن به غرب قاره افریقا بمنظور رسیدن به لینگ جستون حرکت کرد و در سال ۱۸۵۱ توانست به حوض کنگو (دریاچه کنگو) برسد.

در سال ۱۸۷۴ پادشاه بلژیک «لئوپولد دوم» با اهتمام هرچه بیشتر هیئت های مختلفی برای کشف مناطق کنگو اعزام کرد.

بعاطر گزارش های دریافت شده از این سرزمین غنی بود که شرکت جهانی کنگو در سال ۱۸۷۹ توسط پادشاه بلژیک منعقد شد و نیز موافقت نامه برلن که در سال ۱۸۸۵ بین دولت های اروپا به خاطر پایان جنگ و ترک محاصره بسته شد، بعاطر رسیدن بهمین غنائم و اشغال سرزمین افریقا بود.

تلاش و حرکت تبشیری مسیحیت توانست راه خود را به کمک نیروهای نظامی بلژیکی در آن سامان باز کند زیرا نیروهای نظامی نخست راه را برای زعمای کلیسا و نصرانی برای انتشار مسیحیت هموار کرد تا بتواند در قبایل سیاه پوست نفوذ کند و اهالی را مسیحی نمایند ...

مسیون های مسیحی به کمک وسایل و امکانات و نیز بکمک حمایت نظامی و اداری توانستند پایگاه و مرکز مسیحی در آنجا بوجود آورند و تا آنجا که منابع و اतिकان اعلام کردند: مسیحیان کنگو بیش از ۷ میلیون نفر از مجموع ۲۴ میلیون نفر آنروز کنگو است.

و بیش از ۱۵ هزار نفر مبلغ و راهب و اسقف و کشیش مسیحی در شهر های کنگو مشغول تبلیغ و فعالیت های مذهبی هستند.

موبوتو رئیس جمهوری کنگو شخصاً بتبلیغ و فعالیت های مسیحیان در آنجا دز مراسم غسل تعمید در کلیسا اعتراف کرد. و گفت: راهبان و کشیشها وقتی که می خواهند کودکان و اطفال را برای دین مسیحیت، که دین نژاد سفید است غسل تعمید دهند نخست از کودکان سفید پوست آغاز می کنند و بچه های سیاه پوست را در مراحل آخر قرار میدهند!!

حتی رجال کلیسا با کمال وقاحت در مواعظ خود در کلیسا می گویند خدای پدر - حضرت مسیح مثل من زیبا و خوش قیافه و سفید پوست بود!!

ولی شیطان رجیم دشمن مسیح، سیاه پوست بود، چشمان قرمز داشت و دارای خلقت و نژاد پست بود (مثل شما؟!).